Canda dan humor dalam khasanah Islam klasik bukan hanya menjadi aktifitas yang dipraktikkan dan menghiasi kehidupan sehari-hari, melainkan ia menjadi salah satu tema penting dalam karya-karya ulama muslim klasik. al-Jahizh (w. 255 H/869 M) memberikan keterangan menarik mengenai makna ayat ke 43 dan 44 surat an-Najm "*Dan Dialah yang menjadikan orang tertawa dan menangis. Dan sesungguhnya Dialah yang mematikan dan menghidupkan.*" Dalam kitab *al-Bukhala'*, al-Jahizh menjelaskan bahwa selain menunjukkan bukti keagungan Allah yang mampu menciptakan beragam fenomena, ayat ini juga memberi isyarat bahwa tertawa sepadan dengan kehidupan, sedangkan menangis sepadan dengan kematian.

Sejarah literatur Islam klasik menunjukkan bahwa karya-karya humor dan canda jumlahnya tidak sedikit. Di antaranya adalah *al-Bukhala'* karya al-Jahizh, *al-Musyi* dan *al-Zharfu wa al-Zhurafa'* karya Abu al-Thayyib Muhammad bin Ishaq (w. 325 H/936 M), *Latha'if al-Luthfi* karya Abu Manshur al-Tsa'alibi (w. 429 H/1038 M), *al-Tathfil wa Hikayat al-Thufailiyyin* karya al-Khathib al-Baghdadi (w. 463 H/1071 M), *Akhbar al-Humqa wa al-Mughaffalin* dan *Akhbar al-Zhuraf wa al-Mutamajinin* karya Ibnu al-Jauzi (w. 597 H/1201 M). Karya-karya tersebut disamping berisi ensiklopedi kisah-kisah lucu yang pernah terjadi pada masanya, juga

sebagian membahas aspek filsafat serta etika humor dan canda. Sehingga kitab-kitab tersebut bukan hanya kitab populer untuk memberikan hiburan, namun juga kitab-kitab yang sarat dengan nilai pendidikan bahkan kritikan-kritikan ilmiah dan sosial. Al-Mawardi (w. 450 H/1058 M) dalam *Adab al-Dunya wa al-Din* memaparkan secara detail aspek etika terkait humor dan canda pada bab *al-mizah wa al-dhahki* (Al-Mawardi, n.d.).

Kisah-kisah humor yang banyak dijumpai dalam literatur klasik tersebut dapat dikelompokkan ke dalam dua kategori.